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LECISLATIVE BILL A2

Approved by the Governor February 25, L99L

Introduced by Warner, 25

AN ACT relating to revenue and taxation; to amendsections 77-379, 77-3e2, 77-3e5, and 91-125,
Reiaaue ReviBed Statutes of Nebraska, 1943; tochange the name of an acti to requiresubmi6aion of tax expenditure reports and
summaries as preBcribed; to change provisions
relating to auch reportai to eLiminateobsolete language; to harnonize provisions; toprovide an operative date, and to repeal theoriginal sections, and alao Bection 774A4,
ReiBsue Reviaed StatuteB of Nebraska, 1943.

Be it enacted by the people of the State of Nebraska,
Section 1. Ittat aection 77-379, ReissueRevised Statutes of Nebraska , 1943, be anended to readae followe:
77-379. Sectiona 77-379 to 77-385 shall be

lmown and may be cited aa the Tax Expenditure ReportingAct- cf *979=
Sec. 2. Ttrat section 77-3A2, ReiBEue RevisedStatutes of Nebraska, 1943, be amended to read a6follons r
77-342. T'lxe department ahatl prepare a taxexpendlture report describing (1) the basic provisionsof the NebraBka tax laws, (2) the actual or estinatedrevenue Loss caused by the exemptions, deductione,exclueiona, deferrals, credita, and preferential ratesin effect on JuIy 1 of each year and allowed underNebraskars tax Btructure and in the property tax, and(3) the elemente which make up the tax base ior Btateand local income- including income, salee and uee,

, and miscellaneous taxes

to a tax expenditure. The report gha1l indicate anestinate of the anount of the reduction in revenuere6ulting from the operation of al-I tax expenditures,lfhe rcpcrt prepared by the dcpaltirctrt rha++ bc delivcreCtc the Etrcsutlivc Bcard cf thc Ecgi6+ative €cuacil atrd tothc ehairpcracaa cf thc Ecgitlature!t Reycnuc aIrdApplcpriat*on6 gcnir+ttcc6 at the tirteo dcoiEnateC *n6c6tiicn 77-3eq The report shall tnake recomnendations
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relatino to the eLimination, in whole or in part, ofparticular tax expenditures or to the limitinq of the
duration of particular tax expenditures to a fixed
number of vears. It is the intent of the teoislature
that nothino in the Tax Expenditure Reoortino Act shafl
cause the valuati.on or assessment of anv Dropertv exempt
from taxation on the basis of itB u6e exclusivelv for
relioious. educational. or charitable purDo6es.

Sec. 3. That section 77-3A5, Reissue Revised
Statutes of Nebraska, 1943, be amended to read as
follows:

77-3A5. Fellcwiag the Cepartn.rtro rcpc"t ef
1981; the departnent ahall caure a "cvict cf tax
expenC*tures ts bc cellCucted +n eve"y cdd-aunbered ycar=
6uch review ahall be nade and sunnarireC iE a p.pc"t lhgreport required under secti.on 77-382 and a summarv of
the report shal] be submitted to the Governor, the
Executive Board of the Legislative Council- and tc the
chairpersons of the Legislature I s Revenue and
Appropriations Committees on or before october 15, cf
aueh cCd-ruitbe"ed year 1991, and October 15 of everv
even-numbered vear thereafter. The summarv shall be
included with or appended to the Governorrs budqet
presented to the Leoislature in odd-numbered vears.

Sec. 4. That section 81-125, Reissue Revised
statutes of Nebraska. 1943, be amended to read as
follows:

81-125. The Governor shaIl on or before
January 15 of each odd-numbered year present to the
Legislature a complete budget for aII the activitiee of
the state receiving appropridtions or requesting
appropriations, except that the Governor during his or
her first year in offlce shall present such budqet to
the Legislature on or before Eebruary 1. Such budget
shall be a tentative work program for the coming
biennium, ecnta*n*nE shaII contain a full and itemized
report of the expenditures from appropriations made by
the previous Legisl,ature and the items which the
Governor deems vrorthy of consideration for the coming
biennium, for the respecti.ve departments, offices, and
institutions, and for all other purposesJ--34l!.EhAll
contain ; the estimated revenue from taxation, the
estimated revenue from sources other than taxation, an
estj.mate of the amount required to be raised by taxation
and the sales and income tax rates necessary to raise
such amount, and recommendations as to deficiency
funding rements pursuant to eection al-126. The
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sith or appended to the budoet presented to theLeoislature. The budget aa transmitted to theLegielature shall show the eBtimated requirements for
each activity of the state aa prepared by the Departmentof AdminiBtrative ServiceB and the final recommendation
of the Governor. The budget ahall conprise the comp.l,etereport to the Leqislature of all appropriations made forthe current biennium and expenditures therefrom by allagenciee receiving appropriatione, and the report of
expenditures contained in the budget sball be in lieu of
aII other biennial or other financial reports required
by etatute to the Legialature by expending agenciee of
appropriatione and expenditures for their own
activitieeT except the biennial report of the State
TreaBurer and Director of Adminietrative Services.

Sec. 5, This act shall become operative on
October 1, 1991.

Sec. 6. That original gectiong 77-379,
77-3A2, 77-3A5, and 81-125, Reissue Revised Statutea of
Nebraska, 1943, and also section 77-384, Reis6ue Reviged
Statute6 of Nebraska, 7943, are repealed.


